Câmara Municipal de Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 11111111111111111111111111111111111

N PROTOCOLO GERAL 319412021
Data: 03/11/2021 · Horário: 10:06

Legislativo· REQ 130212021

Gabinete do Vereador Dirceu Luiz Boaretto - Podemos

Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARD!
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1302/2021

Requer ao Executivo Municipal que tome as
providências necessárias quanto a perfuração de
poço artesiano para beneficiar as famílias das
Comunidades de Nossa Senhora do Carmo, São
Caetano e São Pedro de Alcântara.

O vereador infra-assinado, Dirceu Luiz Boaretto - Podemos, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, que
por meio do seu departamento competente tome as providências necessárias
quanto a perfuração de poço artesiano, para beneficiar as famílias das
Comunidades de Nossa Senhora do Carmo, São Caetano e São Pedro de
Alcântara.

Diversas famílias residem nestas localidades e estão sofrendo com
a estiagem, situação esta que poderá ser amenizada com a perfuração de poço
artesiano.

A água potável é um recurso vital para toda a população, entretanto.os
agricultores, possuem uma demanda ainda maior, uma vez que precisam da água
para a criação de animais e irrigação das plantações.

No Brasil 72% da água consumida é utilizada para agricultura, portanto,
a falta desse recurso pode ser muito prejudicial para esse segmento. Uma ótima
opção para os agricultores são os poços artesianos, que além de acabarem com
os problemas de estiagem e racionamento também garantem água de qualidade,
fornecimento contínuo de água e economia.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 3 de novembro de 2021 .

~Rua Arariboia, 491, Centro · 85501 -262 · Pato Branco - Para ná ~~~.\t..l!l
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 . ~· ;~' J

~ http://www. pato bra nco. pr. leg. br / vereadordirceu@patobranco.pr.leg.br [!]..; • ... ~.